
TECHNIICKA ZPRAVA

odborná prohlídka topného systému v objektu

HeŤmanova 4í,Praha 7

Spoleěenství HeŤmanova 455 l 45, Praha 7

HeŤmanova 455l45

Praha 7 . Holešovice, PSČ 170 00

tČo: 247 14 |78

Ing. Ivo Krejza

Sokolská 1416

Roudnice n.L. , PČS

Objednatel:

Vypracoval:

Datum: XI|20I0



odborná prohlídka topného svstému v obiektu

Heňmanova 45 Praha 7

Úvod:
Majitelé domu HeŤmanova 45, kter;f pŤešel z majetku městské části Prďra 7 do rukou sdružení
vlastník _ Společenství HeŤmanova455145, Praha 7, měli pochybnosti nad věrohodností
měŤení a vy čtovarrím tepla v minulém období roku 2009. Z tohoto drivodu byla provedena
odborná prohlídka topného systému v objektu se zaměŤením na revizi - prověŤení
kondenzátního hospodáňství a systému měŤení vratného kond enzátu.

Stávaj ící technickf stav:
Vytápění v dané lokalitě Praha 7 je zajišťováno ze soustavy CZT firmy Pražskáteplarenská
a.s.. Teplo pro komplex bytov;ich dom . tzv,,osmidomí.. je pŤiváděno parní pŤípojkou do
objektu v ulici Fr. KŤížka |5, kde je i distribuční parní rozdělovaě s větvemi do dalších
pŤilehlfch dom . Suterénem objektri procházejí podružné parní pŤípojky do jednotlivych
qfměníkovych stanic či k pŤímym spotŤebičrim jako napŤíklad u vnitrobloku.
Do qiměníkové stanice bytového domu HeŤmanova 45 vstupuje samostatn;i parní pŤívod o
dimenzi DN50. Vstupní parametry pary se pohybují na mezi sytosti pŤi tlaku 50 ďŽ 80 kPa.
Místní parní rozdělovač zásobuje zák|adní spotŤební větve objektu: topení, pŤíprava TUV a
prádelna, kÍerá je dlouhodobě nefunkční a trvale odstavena na rozdělovači. Topné parní
rozvody jsou ještě s privodní izo|ací opatŤenovmazaÍIinovou bandaží. Privodní parní
vyměník pro tepIovodní vytápění budovy prošel dílčí rekonstrukcí. V roce 2OO3 byl osazen
noqimi prvky měŤení a regulace včetně akčních člen . Kromě ekvitermní regulace a parního
regulačního ventilu s havarijní funkcí byl na vodní straně qiměníku nově osizen i měŤič
spotŤeby tepla. ohŤev pitné vody je zachován v privodní provedení s nepŤím;im ohŤevem
okruhu TUV v beztlaké akumulační nádobě vytápěné parou.
Tlakovy kondenzát od jednotliqich spotŤebič je sveden do komplikovaného privodního
sběrače. PŤes dochlazovač, kde se pŤedehŤívá studenápitnávoda, je kondetwátodváděn mimo
VS do otevŤené kondenzátninádrže objektu Fr. KŤížka 15. Do odchozí trasy za dochlazovaě
je dodateěně vsazen vodoměr pro měŤení vratného kondenzátu.
Fakturační měŤidlo tepla _ kalorimetr PT a.s. je umístěn na hlavním pťívodu pary. Další
vnitŤní distribuci a prodej tepla zajišťuje firma FPS s.r.o.' která na zák|adě dohody či smlouvy
provádí dále rozričtování spotŤeby tepla poměrov;im zprisobem podle měŤení vratného
kondenzátu.



Místní šetňení :
Základním rikolem prohlídky, která proběhla 10.1 1 .20t0 bylo prověŤit funkčnost a zmapování
tras kondetuátního systému v domě HeŤmanova 45 a pŤilehlého vnitrobloku. Samostatně
vedená paní pŤípojka v dimenzi DN40 pro vnitroblok proché.z,i pod stropem sklepní chodbou
do prádelny, kde klesá do nepruchozího kanálu. Na straně vnitrobloku parovod vystupuje
v šachtě viz foto č.1 a 2, do které je současně sveden konder.z;átní' systém od jednotliqich
parních spotŤebič a otopn1fch těles. Zasběračem kondenzátu je dodatečně vsazen vodoměr,
ovšem bez pŤedŤazeného dochlazovače, což mtlže zp sobovat potíže s měŤením. Potrubí
vratného kondenzátuz vnitrobloku se v souběhu s pŤívodním parovodem vrací kanálem do
prádelny viz foto ě.3. Zde pŤi zemi pÍechazí podél stěn danou místnost a pokračuje chodbou
až do VS domu HeŤmanova 45. Toto samostatné kondetuátni potrubí, které po celé odhalené
trase nemá žádnoupŤípojku, vstupuje do sběrače kondenzátu jmenované VS viz foto č.4.
Pro ověŤení zjištěné skutečnosti byla společně se zástupci SVJ HeŤmanova provedena zkouška
pruchodnosti a tokri kondenzátu. Po odstavení vešker;fch parních spotŤeb pro budovu
HeŤmanova 45 na cca 1 hodinu ztstáva|o prohŤáté pouze kondenzátní potrubi zvnitobloku.
Zároveíbyl pruběžně prováděn kontrolní odečet vodoměru jak u vnitrobloku, tak i na VS
HeŤmanova. NaměŤené prutoky vratného kondenzátu byly u obou měŤidel shodné. Na závěr
zkoušky byl odstaven i pŤívod páry na patě vnitrobloku. Do cca 10 minut se zastavil vešker;f
tok v propojeném kondetuátním systému.

Závér z
Na základě v;iše uvedenych zjištění a prťrkaznych zkoušek lze konstatovat, že vratny
kondenzátzvnitrobloku prochéní sběrn1im systémem VS a je opakovaně veden pŤes poěítadlo
vratného kondenzátu objektu HeŤmanova45. Takto zapojené měŤení, kdy jsou vodoměry
uspoŤádiíny v sérii za sebou, nemriže bez dalších prav sloužit k poměrovému pŤepočtu
spotŤeby tepla pro cely komplex ,,osmidomí,,.
Podle zékona258l2000 Sb. o podmínkáchpodnikáni a o qfkonu státní správy
v energetick;ich odvětvích je dodavatel teplapovinen zejménapodle $76 a $78 osadit na
hranici dodávky tepla fakturační měŤidlo s pravidelnou kalibrací. V našem pŤípadě je právně
napadnutelné již poměrové rozpoěítávání mnoŽstvi tep|a pokud není jinak smluvně ošetŤeno.
Další chybou je nevhodné umístění měŤidla a špatně zvoleny princip zpracování odečtu, ktery
neodpovídá skutečnému zapojeni.

V Praze dne: 23.11.2010 (,,il
PŤíloha: Fotodokumentace z místního šetŤení



pŘíloHn - Fotodokumentace z místního šetÍení

FoTo č. 1. 2 Potrubnívstupv . vÝstupv v garáži na straně ..vnitrobloku,,



FoTo č. 3 Potrubnívstupv - vrístupv v práde|ně ze stranv HeÍmanova 45

FoToč.4 KondenzátníhospodáĚstvíVS Heimanova

Vratnt/ kondenzát z topného rn/měníku
ÚT a odvodněníz parního rozdětovače

Vt/stup kondenzátu do
dochlazovače

PŤívod kondenzátu
z,,vnitrobloku"


